
Teorier om patriarkatet 

Hvis hverken rollefordelingen eller hierar­

kiet mellem kvinder og mænd er 

natur­ligt, hvordan kan man så forklare 

det faktum, at kvinder historisk set har 

haft mindre magt og indflydelse end 

mænd i næsten alle eksisterende 

samfund? Kvin­de- og kønsforskere har 

siden Simone de Beauvoir forsøgt at forstå 

og forklare årsa­gerne til kønsrollerne og 

den samfunds­mæssige underordning af 

kvinder, som nogle har kaldt for 

patriarkatet. 

Begrebet patriarkat spillede især en 

stor rolle i 1970'ernes kønssociologi, hvor 

mange kønsforskere samtidig hentede in­

spiration i marxismens kritik af kapitalis­

men. Her blev kønssocialisering og køns­

roller forstået i sammenhæng med økono­

mi: Kapitalismens udvikling afhang af 

patriarkatet. Det mente den britiske poli­

tolog Carole Pateman, der i bogen The 

Se­xual Contwct (J-988), beskriver, 

hvordan det heteroseksuelle ægteskab er 

en forud­sætning for den kapitalistiske 

produktion. Det skyldes, at ægteskabet 

både sørger for, at der fødes arbejdere, som 

kan indgå i den kapitalistiske produktion, 

og for at den 

Definition: Patriarkat 

Af pater, fader og -archia, -styre. I sam­

fundsforskningen beskriver begrebet pa­

triarkat et socialt system, hvor kvinder 

er underordnet mænd i et socialt hierar­

ki. Hierarkiet er baseret på mandlig do­

minans over kvinder og deres seksualitet 

og kan enten være formelt eller uformelt. 
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hold i det senmoderne samfund, hvor 
kvinder har vundet økonomisk og politisk 
selvstændighed i forhold til mænd. Nogle 
har endda foreslået, at det i dag er drenge 
og mænd, der systematisk bliver tilsidesat 
af samfundsinstitutioner som uddannel­
sessystemet. 
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Intersektionalitet 

Den sociologiske kønsteori har historisk 

haft meget fokus på, hvordan kvinder er 

underordnet mænd. Dette har gjort det 

vanskeligt at forklare de situationer, hvor 

kvinder faktisk er mere privilegerede end 

mænd. Som vi så i afsnittet om uddannel­

se, er der efterhånden flere kvinder end 

mænd, der får en uddannelse. Men køn er 

ikke den eneste faktor, der spiller en rolle 

her. Også social baggrund og etnicitet be­

tyder noget - ofte i samspil med køn. 

At mennesker ikke blot er enten kvin­

de eller mand, men også alt muligt andet, 

var en erkendelse, som amerikanske sorte 

feminister gjorde sig i 1970'eme. I kraft af 

deres hudfarve og fattigdom havde de 

nog­le andre problemer end hvide 

feminister fra middelklassen. For eksempel 

er ulige repræsentation af kvinder og 

mænd i virk­somhedsbestyrelser ikke et 

relevant pro­blem, hvis man ikke kan få et 

arbejde på grund af et racediskriminerende 

arbejds­marked. Samtidig kunne de ikke 

genkende sig selv i den anti-racistiske 

Black Power­bevægelse, hvor mændene 

hverken ville inkludere kvinder på lige fod 

i det politi­ske arbejde eller ville anerkende 

den vold og sociale kontrol, som mange 

sorte kvin­der var udsat for. Disse pointer 

lever i dag videre i kønsforskningen under 

navnet det intersektionelle perspektiv, 

som er blevet sammenfattet af teoretikere 

som Kimber-
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Definition: Privilegier 

Et privilegium er en fordel eller særlig 

rettighed, som en bestemt person eller 

en gruppe af personer har. I samfundsvi­

denskaben snakker man ofte om privile­

gerede positioner. Det betyder, at nogle 

positioner i samfundet giver særlige for­

dele, som andre ikke har. 

lee Crenshaw og Patricia Hill Collins. 

Ifølge det intersektionelle ("krydsende") 

perspektiv er køn kun en ud af en række 

faktorer, der afgør et individs selvopfattel­

se, andres opfattelse af en, eller hvilke 

muligheder man har i samfundet. Den 

grundlæggende antagelse er, at sociale ka­

tegorier som køn, klasse, etnicitet og race 

udgør en slags sammenlåste undertryk­

kelsessystemer. Kategorierne indvirker på 

hinanden og skaber tilsammen komplekse 

former for social ulighed. Ulighed i sam­

fundet må derfor ses som resultatet af for­

skellige faktorer. Figur 1.16 viser, hvordan 

sociale faktorer spiller sammen i det, som 

FIGUR I.16. MATRIX OF 

DOMINATION 



Patricia Hill Collins kalder en matrix of 

domination. 

Det intersektionelle perspektiv bruges 
i dag i en del samfundsmæssig forskning, 
hvor man kigger på samspil mellem for­
skellige sociale faktorer !for eksempel et­
nicitet og køn). Perspektivet er også indar­
bejdet i mange kønsteorier, for eksempel 
har Butlers teori et intersektionelt tilsnit. 
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